GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

LEIN.3.874 ,DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar por anulacdo, até o montante de R$
08.525.000,00, em favor das Unidades Orcamentarias:
Procuradoria-Geral do Estado - PGE, Superintendéncia
Estadual de Turismo - SETUR, Controladoria-Geral do
Estado - CGE, Superintendéncia Estadual de Assuntos
Estratégicos - SEAE, Superintendéncia de Gestdo dos Gastos
Publicos  Administrativos - SUGESP, Superintendéncia
Estadual de Gestio de Pessoas - SEGEP, Superintendéncia
Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL, Secretaria de
Estado de Finangas - SEFIN, Departamento Estadual de
Estradas, de Rodagem, Infraestrutura ¢ Servigos Publicos -
DER, Secretaria de Estado da Seguranga, Defesa e
Cidadania - SESDEC, Superintendéncia da Juventude,
Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL, Superintendéncia de
Estado de Politicas sobre Drogas - SEPOAD, Fundo
Estadual de Saude - FES, Centro de Educagdo Técnica e
Profissional da Area de Saude - CETAS, Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM,
Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI, Agéncia
de Defesa Sanitaria Agrossilvipastoril do Estado de
Rondonia - IDARON, Secretaria de Estado da Justica -
SEJUS e Secretaria de Estado da Assisténcia e do
Desenvolvimento Social - SEAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA:
Fago saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por anulacdo, até o
montante de R$ 98.525.000,00 (noventa e oito milhdes, quinhentos e vinte e cinco mil reais), em favor
das Unidades Or¢amentarias: Procuradoria-Geral do Estado - PGE, Superintendéncia Estadual de
Turismo - SETUR, Controladoria-Geral do Estado - CGE, Superintendéncia Estadual de Assuntos
Estratégicos - SEAE, Superintendéncia de Gestdo dos Gastos Publicos Administrativos - SUGESP,
Superintendéncia Estadual de Gestiio de Pessoas - SEGEP, Superintendéncia Estadual de Compras e
Licitagdes - SUPEL, Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN, Departamento Estadual de Estradas, de
Rodagem, Infraestrutura e Servigos Publicos - DER, Secretaria de Estado da Seguran¢a, Defesa e
Cidadania - SESDEC, Superintendéncia da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL,
Superintendéncia de Estado de Politicas sobre Drogas - SEPOAD, Fundo Estadual de Saude - FES,
Centro de Educacdo Técnica e Profissional da Arca de Saude - CETAS, Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI, Agéncia de
Defesa Sanitaria Agrossilvipastoril do Estado de Rondonia - IDARON, Secretaria de Estado da Justica -
SEJUS e Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social - SEAS, para dar cobertura
orcamentdria as despesas correntes, no presente exercicio.



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

Art. 2°. Os recursos necessarios a execug¢ao do disposto do artigo anterior decorrerdo de anulagio
parcial de dotagdes or¢amentarias, indicados no Anexo I desta Lei e no montante especificado.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 12 de agosto de 2016, 128° da Republica.
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CONFUCIO AIRES MOURA
Governador



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

ANEXO 1

_ CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

;
Cadigo

11.003.04.092.1210.1119

11.003.04.092.1210.2609

11.003.04.122.1015.2087

11.007.04.122,1015.2087

11.007.04.126.2041.2752

11.009.04.122.1015.2174

11.009.04.122.1015.2175

11.009.04.122.1277.2177

11.009.04.122.2071.2554

11.009.04.122.2071.2555

11.009.04.131.2071.2172

11.009.04.131.2071.2173

13.001.04.122.1015.2234

13.001.99.999.1015.9999

|

Especificagiio

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

REALIZAR OBRAS E MELHORIAS DE
INFRAESTRUTURA

IMPLEMENTAR ACOES JUDICIAIS E EXTRA-
JUDICIAIS

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

SUPERINTEND ﬁN(‘.I.:\ ESTADUAL DE
ASSUNTOS ESTRATEGICOS - SEAE

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

PROMOVER A GESTAO DE T.I, E INCLUSAO
DIGITAL

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DOS
GASTOS PUBLICOS ADMINISTRATIVOS -
SUGESP

ASSEGURAR MANUTENCAO DO PALACIO RIO
MADEIRA E ANEXOS

ASSEGURAR MANUTENCAO DAS UNIDADES E
ORGAOS VINCULADOS

PROMOVER A GESTAO DA EFICIENCIA
ENERGETICA

PROMOVER A PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

PROMOVER A PUBLICIDADE DE UTILIDADE
PUBLICA

PROMOVER A COM UNICACAO E
TRANSMISSAO DE ATOS E FATOS DO
GOVERNO

DAR APOIO LOGISTICO A EVENTOS
GOVERNAMENTAIS

SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO -
SEPOG

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

RESERVA DE CONTINGENCIA

Despesa

4490

4490

3390

3390
4490

4490

3390
4490

4490

3390

4490
3390

3390

4490

3390

3190

3191

9999

Fonte de
Recurso

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

~REDUZ
Valor

1.500.000,00

200.000,00

200.000,00

.100.000,00

560.000,00

100.000,00

160.000,00

300.000,00

o

.000.980,00

~

2.089.980,00

630.000,00

500.000,00

150.000,00

150.000,00

o

.581.000,00

.300.000,00

500.000,00

100.000,00

3

.725.373,28

300.000,00

31.302.520,00



13.006.04.122

14.001.04.122

14.001.04.122

14.001.04.122

14.001.04.122

14.001.04.123

14.020.04.122

14.020.04.122

14.020.04.122

14.020.04.122

14.020.15.451

14.020.15.572

14.020.26.452.

14.020.26.781

14.020.26.782

15.001.06.181

.1228.1382

.1015.2087

Jd015.2118

.1015.2234

1277.2004

12212643

1015.2087

.1015.2935

.1249.0196

.1254.1339

1254.1390

12541337

2057.1384

12491318

.1249.1386

.2020.1276

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE GESTAO
DE PESSOAS - SEGEP

REALIZAR PROCESSO SELETIVO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS -
SEFIN

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

MODERNIZAR A CONTABILIDADE ESTADUAL

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

PROMOVER A GESTAQ DE T.L.
APOIAR O INCREMENTO DA ARRECADACAO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS,
R(')DAG EM, INFRAESTRUTURA E SERVICOS
PUBLICOS - DER

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

MANTER OS SERVIQOS DAS RESIDENCIAS
REGIONAIS

EFETUAR TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS
FISCALIZAR E ACOMPANHAR OBRAS

('QNSTRU("[\O DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

DESENVOLVER ESTUDOS E PROJETOS DE
OBRAS PUBLICAS

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
URBANA

REALIZAR INFRAESTRUTURA DOS
AEROPORTOS E AERODROMOS

REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA
VIARIA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA,
DEFESA E CIDADANIA - SESDEC

ASSEGURAR A AQUISICAO DE BENS
PERMANENTE

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR - CBM

S )
,‘,/ L i
}4 7/://,/ s

AN A (£

2 s

/

3390

3390

3390

3190

3191
3390

3390

3390

4490

3390

4490
4440

3390

4490

3390

3390

4490

3390

4490

3390

4490

4490

0100

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

550.000,00

550.000,00

6.000.000,00

100.000,00

500.000,00

3.000.000,00

1.000.000,00
400.000,00

1.000.000,00

4.204.874,16

627.175,93

384.798 30

1.149.426.38

92.613,32
277.000,00

100.000,00

42.620,00

13.000,00

90.000,00

119.792,37

772.000,00

110.000,00

80.000,00

346.447.80

3.008.062,04

3.008.062,04

816.090,00



15.004.06.122

15.004.06.182.

15.004.06.182

15.005.06.128

15.005.06.181

15.005.06.181

15.005.06.302

15.005.06.421

16.004.04.122

16.004.13.366

16.004.13.392

16.004.13.392

16.004.13.392

16.004.27.811

16.004.27.811

16.004.27.812

17.002.10.122.

.1243.2087

o
i =N
(o8]
(8]
~1
w

.1243.1277

.2020.2894

.2020.1275

.2020.1276

.2020.2907

.2020.2900

1015.2087

10642106

12151048

.1215.1051

.1215.4024

12161064

2161154

A216.1149

2034.2087

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

REALIZAR OBRAS E MELHORIAS DE
INFRAESTRUTURA

ASSEGURAR A AQUISICAO DE BENS
PERMANENTES DA UNIDADE

POLICIA MILITAR - PM

FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR
RECURSOS HUMANOS

REALIZAR OBRAS E MELHORIAS DE
INFRAESTRUTURA

ASSEGURAR A AQUISICAO DE BENS
PERMANENTE

EXECUTAR POLITICAS PUBLICAS EM SAUDE

APOIAR A RESSOCIALIZACAO DO APENADO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER -
SEJUCEL

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

FOMENTAR O PROTAGONISMO JUVENIL

PROMOVER CONCURSOS PARA PRODUCAO
CULTURAL

PROMOVER ACOES PARA DESENVOLVIMENTO
CULTURAL

GERENCIAR A l"U_NDACf\O PALACIO DAS
ARTES DE RONDONIA - FUNPAR

IMPLEMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO
DESPORTO DE RENDIMENTO - PRODER

CAPACITAR OS AGENTES DO ESPORTE —
PROCAP

APOIAR ENTIDADES DESPORTIVAS — PRODESP

HOSPITAL DE BASE DOUTOR ARY PINHEIRO
-HB

TENCAO

3390

4490

4490

3390

4490

4490

3390
4490
4490

3390

3390

4490
3390
3340

3360

3390

3390

3390

4490

3390

3340

3390
3350

3390

3390

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100
0100

0100

0100

0100
0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

596.490,00

65.500,00

154.100,00

2.000.000,00

14.780.00

1.248.620,00

450.000,00

51.600,00
25.000,00
170.000,00

40.000,00

1.173.254,5

thn

30.000,00

58.254,55
75.000,00
25.000,00

25.000,00

100.000,00

120.000,00

235.000,00

50.000,00

150.000,00

25.000,00

205.000,00
30.000,00

45.000,00

2.273.000,00

995.000,00
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23.001.08.244.1290.2008

23.001.08.244.1291.2010

23.001.08.244.1291.2011

23.001.08.481.1292.2049

23.001.08.482.1292.2119

23.012.08.244.1293.2066

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

PROMOVER QUALIFICACAO PROFISSIONAL

PROMOVER POLITICAS PUBLICAS DE
IGUALDADES E DIREITOS HUMANOS

PROMOVER O ACESSO AOS SERVICOS DE
ATENDIMENTO AO CIDADAO

PROM()VIER O ACESSO E/OU MELHORIA DA
HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL RURAL

PROMOVER O ACESSO E/OU MELHORIA DA
HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL URBANA

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -

FEAS
ESTRUTURAR A REDE DE PROTECAO SOCIAL

BASICA E ESPECIAL DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

ANEXO II

'CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

Codigo

11.003.04.122.1015.2234

11.004.04.122.1263.2234

11.005.04.122.2036.2091

11.005.04.122.2036.2234

11.007.04.122.1015.2091

11.007.04.122.1015.2234

Especificaciio

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
TURISMO - SETUR

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE
ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERINTEI! 'DIAT,NCI:'_\ ESTADUAL DE
ASSUNTOS ESTRATEGICOS - SEAE

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

s
d
n

3390

3390

4490

3390

3320

3390

4420

Despesa

3190

3191

3190

3191

3390

3190

3390
3190

3191

0100

0100

0100

0100

0100

0116

0100

0116

0100

TOTAL

312.000,00

15.000,00

43.000,00

780.130,79

250.000,00

.499.000,00

56.750,00

156.315,00

180.300,00

180.300,00

R$ 98.525.000,00

SUPLEMENTA

. Fonte de
| Recurso

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

Valor
3.3&6.(}00.00
3.220.000,00

160.000,00

300.000,00

293.000,00

7.000,00
480.000,00
40.000,00

440.000,00

2.240.000,00
100.000,00
2.117.000,00

23.000,00



11.009.04.122,

11.009.04,122,

13.006.04.122.

13.006.04.122,

13.006.04.122,

13.006.04.128.

13.008.04.122.

13.008.04.122.

14.001.04.122.

14.020.04.122.

14.020.04.122.

15.001.06.122.

15.001.06.181.

15.001.06.181.

15.001.06.181.

15.001.06.181.

1015.209]

1015.2234

1015.2087

1015.2091

1015.2234

1228.2096

1015.2091

10152234

1015.2091

1015.2091

1015.2234

1015.2234

2020.2146

2020.2147

2020.2148

2020.2149

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DOS
GASTOS PUBLICOS ADMINISTRATIVOS -
SUGESP

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE GESTAO
DE PESSOAS - SEGEP

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR
RECURSOS HUMANOS

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
COMPRAS E LICITACOES - SUPEL

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS -
SEFIN

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS,
RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVICOS
PUBLICOS - DER

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA,
DEFESA E CIDADANIA - SESDEC

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIALIS - PM

ASSEGURAR A REMUMERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - PC

ASSEGURAR A REMUMERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - BM

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - PC

3390

3190

3191

3390

3390

3190

3390

3390

3190

3390

3390

3190

3190

3190

3191

3190

3191

3190

3191

3390

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

13.200.000,00

600.000,00

12.550.000,00

50.000,00

2.426.000,00

.276.000,00

90.000,00

900.000,00

160.000,00

220.000,00

20.000,00

200.000,00

150.000,00

150.000,00

2.300.000,00

1.000.000,00

1.300.000,00

51.029.000,00

1.700.000,00

25.065.000,00

3.000.000,00

8.864.000,00

1.000.000,00

6.200.000,00

700.000.00
400.000,00



15.001.06.181.2020.2150

15.001.06.181.2020.2151

15.001.06.181.2020.2152

15.001.06.181.2020.2153

16.004.04.122.1015.2091

16.004.04.122.1015.2234

17.007.04.122.2049.2091

17.007.04.122.2049.2234

17.012.10.122.1015.2091

17.012.10.122.1015.2234

17.033.10.122.

]
~1
w
%]
Y
=
N

17.033.10.122.

[ES]

75.

d
(=]

891

18.001.04.122.1015.2091

18.001.04.122.1015.2234

19.001.04.122.1015.2091

19.001.04.122.1015.2234

19.023.20.122.1224.2091

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

GOVERNADORIA

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - PM
ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - BM

ASSEGURAR AUXILIO ALIMENTACAO E
FARDAMENTO

ASSEGURAR AUXILIO ALIMENTACAO E
FARDAMENTO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER -
SEJUCEL

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SlJi'EIllN'I’ENI)FJN(‘IA DE ESTADO DE
POLITICAS SOBRE DROGAS - SEPOAD

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAOQ DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES
ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

CENTRO DE EDUCACAO TECNICA
PROFISSIONAL DA AREA DE SAUDE - CETAS

ATENDER OS SERVIDORES COM AUXILIO
SAUDE E TRANSPORTE

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
- SEAGRI

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

AGENCIA DE DEFESA SANITARIA
AGROSSILVIPASTORIL DO ESTADO DE
RONDONIA - IDARON

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA -
SEJUS

3390

3390

3390

3390

3390

3190

3390

3190

3390

3190

3390

3190

3191

3390

3190

3390

3190

(1
L

90

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

0100

300.000,00

105.000,00

3.200.000,00

495.000,00

330.000,00

30.000,00

300.000,00

60.000,00

40.000,00

20.000.00

6.000.000,00
1.200.000,00

4.800.000,00

140.000,00

20.000,00

90.000,00

30.000,00

1.100.000,00

100.000,00

1.000.000,00

200.000,00

70.000,00

130.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

11.000.000,00



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

21.001.04.122.1015.2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS 3390 0100 1.300.000,00

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL

9 i 2 5727
2100L04.122.1015.2234 v/ E ENCARGOS SOCIAIS

3190 0100 6.500.000,00

3191 0100 3.200.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS 2.970.160,00
23.001.04.122.10152091  ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS 3390 0100 250.000,00

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL

€ 272
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 3190 0100 2.720.000,00

23.001.04.122.1015.2234

TOTAL RS 98.525.000,00

‘.//.



